
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12529  del  18/07/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. G.CASELLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Affidamento incarico difensore di fiducia della Rgione Lazio nelle indagini preliminari in corso presso il Tribunale di Roma,
nei confronti di F. Hoffman-La Roche LTD e Genetech ing. Novartis A.G., Novartis Farma, Roche. Avv. Alessandro Benedetti
fasc.803/14

Pagina  1 / 2 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G10462 21/07/2014



Oggetto: Affidamento incarico difensore di fiducia della Rgione Lazio nelle indagini 

preliminari in corso presso il Tribunale di Roma, nei confronti di F. Hoffman-La Roche 

LTD e Genetech ing. Novartis A.G., Novartis Farma, Roche. Avv. Alessandro Benedet-

ti fasc.803/14 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 

2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Di-

sciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 

alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO in particolare, l’art. 11 bis “Avvocatura Regionale” della legge regionale 18 

febbraio 2002 n.6; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regio-

nale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, 

l’art. 553 bis e 553 ter che indica compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 288 del 12.09.2013 con cui è stato con-

ferito all’Avv. Giancarlo Caselli l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura 

Regionale, con successivo contratto di diritto privato a tempo pieno e determinato di du-

rata quinquennale sottoscritto in data 23.10.2013; 

PREMESSO 

che la Regione Lazio è parte offesa nel procedimento penale riguardante l’uso dei me-

dicinali Avastin e Lucentis per il trattamento della maculopatia degenerativa, prodotti 

dalle società in oggetto; 

VISTA la determinazione n.G07116 del 15.05.2014 con la quale la Direzione Regiona-

le Salute e Integrazione Sociosanitaria formalizza l’interesse dell’Amministrazione ad 

agire per risarcimento dei danni nonché ad ogni altra azione legale ritenuta opportuna; 

RITENUTA 

la necessità, in assenza di legali regionali con specifiche professionalità in campo pena-

le, di conferire a del Libero Foro l’incarico di procedere alla dichiarazione della Regio-

ne Lazio quale parte offesa in relazione ai fatti di cui alle indagini preliminari in corso 

presso il Tribunale Penale di Roma; 

VISTA la nota prot. n. 360264 del 24.06.2014 con la quale il Coordinatore 

dell’Avvocatura Regionale ha trasmesso all’Avv. Alessandro Benedetti l’incarico di di-

fensore di fiducia della Regione Lazio nelle indagini preliminari nei confronti delle so-

cietà in oggetto i; 

                                                         DETERMINA 

 di affidare all’Avv. Alessandro Benedetti l’incarico di procedere, alla dichiara-

zione della Regione Lazio quale parte offesa in relazione ai fatti di cui alle indagini pre-

liminari in corso presso il Tribunale Penale di Roma e di ogni altra attività relativa, 

eleggendo domicilio presso il suo studio in Roma via Muzio Clementi n.70, con com-

penso predeterminato limitatamente alla gestione della fase delle indagini preliminari 

pari alla somma di € 1.500,00 oltre CPA e IVA; 

 di dare atto che, con successiva determinazione, si procederà all’assunzione del 

relativo impegno di spesa sul capitolo del Bilancio Regionale assegnato all’Avvocatura 

che presenta la necessaria disponibilità. 

            IL COORDINATORE 

       (Avv. Giancarlo Caselli) 

Pagina  2 / 2



